
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � 
�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ���
� �� ����

Secretaria de Estado de Defesa Civil
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 212/2022.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro e a empresa CONTIPLAN FOR-
MULÁRIOS CONTÍNUOS LTDA.
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação de
prazo de vigência ao contrato nº 212/2022, relativo à prestação de
serviços de confecção e impressão de etiquetas autoadesivas do tipo
selos de segurança para emprego em autenticação.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses
a contar de 19/04/2024.
VALOR TOTAL: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 11 / 0 4 / 2 0 2 4 .
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-270003/000192/2024.

Id: 2560141

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 2° Termo Aditivo ao Contrato n° 81/2022.
PA R T E S : O Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bom-
beiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a Empresa ENGE PRAT
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
03.314.057/0001-53.
O B J E TO : A alteração quantitativa do Contrato nº 81/2022, relativo à
contratação de empresa qualificada para a prestação de serviços de
manutenção predial preventiva e corretiva, com fornecimento de pe-
ças, equipamentos, materiais e mão de obra especializada, a ser rea-
lizada em várias unidades, do interior e sede na capital, nas edifica-
ções do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro.
VA L O R : O acréscimo do objeto contratual é no percentual de, apro-
ximadamente, 22,41% (vinte e dois inteiros e quarenta e um centé-
simos por cento) do valor inicial atualizado do contrato, que resultará
na alteração da quantia paga à EMPRESA, em R$ 1.916.503,40 (um
milhão e novecentos e dezesseis mil e quinhentos e três reais e qua-
renta centavos), perfazendo um total de R$ 10.468.965,29 (dez mi-
lhões quatrocentos e sessenta e oito mil novecentos e sessenta e cin-
co reais e vinte e nove centavos).
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2024.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-270006/002672/2024.

Id: 2560180

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 028/2024.
PA R T E S : O Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bom-
beiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa SEA & NÁU-
TICA LTDA.
O B J E TO : Ata de registro de preços para eventual aquisição de Aqui-
sição de Material e insumos para atendimento pré-hospitalar tático,
para equipar as viaturas operacionais do CBMERJ.
VA L O R : com propostas nos valores unitários de R$ 349,31 (trezentos
e quarenta e nove reais e trinta e um centavos) - Id.: 130383, R$
84,32 (oitenta e quatro reais e trinta e dois centavos) - Id.: 59873, R$
63,90 (sessenta e três reais e noventa centavos) - Id.: 158428, R$
119,70 (cento e dezenove reais e setenta centavos) - Id.: 172947, R$
545,85 (quinhentos e quarenta e cinco reais e oitenta e cinco cen-
tavos) - Id.: 59897.
VIGÊNCIA: O prazo de validade da Ata de Registro de Preços é de
12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação deste ins-
trumento no DOERJ.
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2024.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-270128/000002/2023 (PE 107/23).

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 029/2024.
PA R T E S : O Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bom-
beiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa ESTEVIA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI.
O B J E TO : Ata de registro de preços para eventual aquisição de Aqui-
sição de Material e insumos para atendimento pré-hospitalar tático,
para equipar as viaturas operacionais do CBMERJ.
VA L O R : com propostas nos valores unitários de R$ 0,52 (cinquenta e
dois centavos) - Id.: 143767, R$ 0,71 (setenta e um centavos) - Id.:
154271, R$ 13,32 (treze reais e trinta e dois centavos) - Id.: 170591,
R$ 13,34 (treze reais e trinta e quatro centavos) - Id.: 176168.
VIGÊNCIA: O prazo de validade da Ata de Registro de Preços é de
12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação deste ins-
trumento no DOERJ.
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2024.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-270128/000002/2023 (PE 107/23).

Id: 2560107

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 010/2024.
PA R T E S : O Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bom-
beiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa MEGA PLAN
PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: Ata de registro de preços para eventual aquisição de ma-
teriais para montagem de acampamento de campanha, conforme as
especificações contidas no Edital de Pregão.
VA L O R : com proposta no valor unitário de R$ 184,00 (cento e oitenta
e quatro reais) para o Item 01 (ID SIGA 79491).
VIGÊNCIA: O prazo de validade da Ata de Registro de Preços é de
12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação deste ins-
trumento no DOERJ.
DATA DA ASSINATURA: 21/03/2024.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-270042/000263/2023 (PE 67/23).

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 011/2024.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bom-
beiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa CSX CO-
MERCIAL LTDA -EPP, CSX COMERCIAL LTDA.
O B J E TO : Ata de registro de preços para eventual aquisição de ma-
teriais para montagem de acampamento de campanha, conforme as
especificações contidas no Edital de Pregão.
VA L O R : com proposta no valor unitário de R$ 556,00 (quinhentos e
cinquenta e seis reais) para o Item 02 (ID SIGA 180593) e R$ 137,00
(cento e trinta e sete reais) para o Item 04 (ID SIGA 180599).
VIGÊNCIA: O prazo de validade da Ata de Registro de Preços é de
12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação deste ins-
trumento no DOERJ.
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2024.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-270042/000263/2023 (PE 67/23).

Id: 2560106

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 044/2024.
PA R T E S : O Estado do Rio de Janeiro, através do CORPO DE BOM-
BEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, e a empresa
EMBRAPEC - COMÉRCIO E DISTRIBUÇÃO EIRELI - EPP.
O B J E TO : Aquisição de Fardamento em geral, usados por militares do
Corpo de Bombeiro Militar do Estado do Rio de Janeiro (CBMERJ),
de acordo com as especificações do Termo de Referência.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) me-
ses, contados a partir de sua publicação no DOERJ.
VALOR TOTAL: R$ 130.688,91 (cento e trinta mil seiscentos e oitenta
e oito reais e noventa e um centavos).
DATA DA ASSINATURA: 12/04/2024.
GESTOR TÉCNICO OPERACIONAL: Cap BM QOC/11 RENAN MO-
REIRA NETTO, RG CBMERJ 47.142, ID FUNCIONAL 44053550;
MEMBROS: 1º Ten BM QOC/15 PHILIPE CARVALHO COELHO, RG
CBMERJ 49.918, ID FUNCIONAL 50377590 e 1º Ten BM QOC/15

ROMULO SANTOS MARTINS CARRIJO, RG CBMERJ 49.941, ID
FUNCIONAL 50702920;
MEMBRO SUBSTITUTO: Cap BM QOC/07 MARCELO DA SILVA
DIAS, RG CBMERJ 40.019, ID FUNCIONAL 42796849.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-270032/000021/2024.

Id: 2560108

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo de alteração para acréscimo quan-
titativo do objeto ao Contrato nº 58/2023.
PA R T E S : O Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombei-
ros Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa MOGI MEDICAL
EQUIPAMENTOS LTDA.
O B J E TO : Alteração quantitativa do Contrato nº 58/2023, relativo à
aquisição e instalação de mobiliário odontológico referente ao item 2
(ID: 98504).
VIGÊNCIA: A contar da data de publicação deste instrumento no
DOERJ.
VA L O R TO TA L : Com acréscimo de R$ 6.357,00 (seis mil, trezentos e
cinquenta e sete reais), o valor total contratado será de R$ 86.960,56
(oitenta e seis mil, novecentos e sessenta reais e cinquenta e seis
centavos).
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2024.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-270064/000033/2024.

Id: 2560079

Secretaria de Estado de Saúde
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Quinto Termo Aditivo ao Contrato de Gestão n°
007/2021.
PA R T E S : A Secretaria de Estado de Saúde e a Organização Social
de Saúde Instituto de Desenvolvimento, Ensino e Assistência à Saú-
de.
O B J E TO : Prorrogação da vigência contratual pelo período de 30 (trin-
ta) dias, a contar de 10/04/2024 a 09/05/2024, repactuação de metas
de produção, implantação de centro de trauma, ampliação de leitos de
UTI e adequação do dimensionamento de recursos humanos, nos ter-
mos dos despachos acostados ao processo SEI-080001/023994/2021,
SEI-080001/007622/2023, SEI-080001/029244/2023 e SEI-
080001/000276/2024 tendo em vista a justificativa da necessidade da
continuidade do serviço.
VA L O R : O valor total estimado do presente termo é de R$
14.911.911,72 (quatorze milhões, novecentos e onze mil novecentos e
onze reais e setenta e dois centavos), sendo R$ 3.925.475,05 (três
milhões, novecentos e vinte e cinco mil quatrocentos e setenta e cin-
co reais e cinco centavos) referente à parcela única, R$ 9.418.036,45
(nove milhões, quatrocentos e dezoito mil trinta e seis reais e qua-
renta e cinco centavos) referente a parcela de custeio mensal e R$
1.568.400,22 (um milhão, quinhentos e sessenta e oito mil e quatro-
centos reais e vinte e dois centavos) referente ao saldo remanescente
de verba de investimento
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2024.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Estadual nº 6.043 de 2011 e Decreto
Estadual nº 43.261/2011 e suas alterações.
PROCESSO N° SEI-080001/023994/2021.

Id: 2560288

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 014/2024.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO pela SECRETARIA DE ES-
TADO DE SAÚDE e a PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS
E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
O B J E TO : Prestação de serviços continuados de condutores de veí-
culos, devidamente habilitados, para o transporte de materiais, docu-
mentos e pequenas cargas e para o deslocamento de servidores, fun-
cionários e colaboradores da Secretaria de Estado de Saúde -
SES/RJ e do Hospital Estadual Tavares de Macedo (HETM), de forma
eficaz e segura, a fim de atender as demandas laborais que exigem o
seu translado a localidades situadas na capital e nos municípios do
Estado do Rio de Janeiro.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da publicação
no D.O.
VALOR TOTAL: R$ 10.490.754,72 (dez milhões, quatrocentos e no-
venta mil setecentos e cinquenta e quatro reais e setenta e dois cen-
tavos).
DATA DA ASSINATURA: 12/04/2024.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010.
PROCESSO Nº SEI-080001/009400/2023.

Id: 2560194

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 015/2024.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO pela SECRETARIA DE ES-
TADO DE SAÚDE e a WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURIS-
MO LTDA.
O B J E TO : Prestação de serviços de agenciamento de viagens.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação
do extrato no D.O.
VALOR TOTAL: R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais).
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2024.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010.
PROCESSO Nº SEI-080001/007187/2024.

Id: 2560195

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

ASSESSORIA TÉCNICA DE PROCESSAMENTO DE SANÇÕES
DAS OSS

AV I S O

DÁ CIÊNCIA a ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE HOSPITAL PSI-
QUIÁTRICO ESPÍRITA MAHATMA GANDHI, CNPJ nº.
47.078.019/0008-90, da APLICAÇÃO, em primeira instância adminis-
trativa da sanção de MULTA no valor de R$ 4.048,00 (quatro mil e
quarenta e oito reais), no processo apuratório SEI-
080001/003011/2021, acerca da Gestão, Operacionalização e Execu-
ção da Unidade de Pronto Atendimento Ricardo de Albuquerque, re-
gido pelo Contrato de Gestão nº 014/2019."

Id: 2560190

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA
ASSESSORIA TÉCNICA DE PROCESSAMENTO DE SANÇÕES

DAS OSS

AV I S O

DÁ CIÊNCIA a ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO, ENSINO E ASSISTÊNCIA À SAÚDE - IDEAS,
CNPJ nº 24.006.302/0004-88, da decisão de primeira instância admi-
nistrativa no processo apuratório SEI-080001/021694/2023, acerca da
Gestão, Operacionalização e Execução no Hospital Estadual Ricardo
Cruz, regido pelo Contrato de Gestão nº 003/2021, que: "... aplico o
valor total da multa em R$ 5.332,00 (cinco mil, trezentos e trinta e
dois reais), em respeito ao princípio da razoabilidade e proporciona-
lidade, bem como ao limite máximo de 5% (cinco por cento) estipu-
lados nos contratos de gestão.

Id: 2560191

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

AV I S O
A SUBSECRETARIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE torna público que consta no sistema SIGA e SEI a ERRATA
01 da seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/24
OBJETO: Prestação de serviço de contratação de seguro total (co-
bertura compreensiva), com assistência 24 (vinte e quatro) horas por
dia, 07 (sete) dias por semana, em todo território nacional, para 83
(oitenta e três) veículos oficiais, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
PROCESSO Nº SEI-080001/000590/2024.

A Errata encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e https://sei.fazenda.rj.gov.br. Podendo também
ser retirado de forma impressa, na Coordenação de Licitação, median-
te a entrega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua
Barão de Itapagipe, 225, 7º Andar - Rio Comprido - Rio de Janeiro -
RJ - CEP 20261-901, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 16:00 hs, in-
formações pelo e-mail: licitacao@saude.rj.gov.br.

Id: 2560193

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Apostilamento ao Contrato n° 592/2023.
PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa
RIO MED EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS LTDA.
O B J E TO : Alteração dos dados bancários.
VIGÊNCIA: A contar da data de assinatura do instrumento:
27/03/2024.
PROCESSO SEI-080007/019959/2023. Id: 2560333

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO S DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº. 042/2024-A. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 245/2023. PARTES: Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa RIO TERUMED COMÉRCIO DE MATE-
RIAL CIRÚRGICO LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS ES-
PECÍFICOS (CANULA PERFUSAO ANTEROGRADA, CANULA PARA
CIRURGIA CARDIACA (AORTA), CANULA ARTERIAL, TIPO: FEMO-
RAL, CANULA PERFUSAO RETROGRADA e CANULA VENOSA, TI-
PO: PEDIATRICA - Itens: 1, 2, 6, 8 e 10), visando atender à deman-
da do Instituto Estadual de Cardiologia Aloysio de Castro (IECAC). VI-
GÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do ins-
trumento no DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ R$
395.712,00 (trezentos e noventa e cinco mil, setecentos e doze reais).
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto Estadual nº 46.751, de
27 de agosto de 2019; da Lei Estadual nº 287, de 4 de dezembro de
1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e res-
pectivas alterações, do instrumento convocatório. Parecer 2081/2023
(Doc. 59712591) e Autorização do Ordenador de Despesa (Doc. SEI
71123528). Processo Administrativo SEI-080007/004203/2023. D ATA
DA ASSINATURA: 11 / 0 4 / 2 0 2 4 .

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº. 042/2024-B. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 245/2023. PARTES: Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa THORACOM DISTRIBUIDORA E IMPOR-
TADORA DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR LTDA. O B J E TO :
AQUISIÇÃO DE INSUMOS ESPECÍFICOS (CANULA PARA CIRUR-
GIA CARDIACA (AORTA), CANULA VENOSA, TIPO: PEDIATRICA e
CANULA PERFUSAO ANTEROGRADA - Itens: 3, 4 e 7), visando
atender à demanda do Instituto Estadual de Cardiologia Aloysio de
Castro (IECAC). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da
publicação do instrumento no DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRADO:
R$ 181.707,36 (cento e oitenta e um mil, setecentos e sete reais e
trinta e seis centavos). FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21
de junho de 1993; Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto
Estadual nº 46.751, de 27 de agosto de 2019; da Lei Estadual nº 287,
de 4 de dezembro de 1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de
abril de 1980, e respectivas alterações, do instrumento convocatório.
Parecer 2081/2023 (Doc. 59712591) e Autorização do Ordenador de
Despesa (Doc. SEI 71123528). Processo Administrativo SEI-
080007/004203/2023. DATA DA ASSINATURA: 12/04/2024.

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº. 042/2024-C. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 245/2023. PARTES: Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa EXTRACOR COMÉRCIO E REPRESEN-
TAÇÕES DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO
DE INSUMOS ESPECÍFICOS (CANULA PARA CIRURGIA CARDIACA
(AORTA) - Item: 9), visando atender à demanda do Instituto Estadual
de Cardiologia Aloysio de Castro (IECAC). VIGÊNCIA: 12 (doze) me-
ses, a contar da data da publicação do instrumento no DOERJ. VA -
LOR TOTAL REGISTRADO: R$ 225.600,00 (duzentos e vinte cinco
mil e seiscentos reais). FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21
de junho de 1993; Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto
Estadual nº 46.751, de 27 de agosto de 2019; da Lei Estadual nº 287,
de 4 de dezembro de 1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de
abril de 1980, e respectivas alterações, do instrumento convocatório.
Parecer 2081/2023 (Doc. 59712591) e Autorização do Ordenador de
Despesa (Doc. SEI 71123528). Processo Administrativo SEI-
080007/004203/2023. DATA DA ASSINATURA: 11 / 0 4 / 2 0 2 4 .

Id: 2560267

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Técnica nº 72141814/2024.
PA R T E S : O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado Educação, doravante denominada SEEDUC e o Município
de Angra dos Reis.
O B J E TO : Concessão de vagas para estágio curricular obrigatório em
unidades escolares da rede municipal de ensino, aos estudantes re-
gularmente matriculados nas unidades escolares de ensino médio no
Curso Normal da Secretaria de Estado de Educação, visando a sua
preparação para o trabalho produtivo e a formação integral do edu-
cando, em conformidade com as diretrizes estabelecidas no Plano de
Trabalho (Anexo I).
PRAZO: O presente Termo terá vigência de 60 (sessenta) meses, a
contar da data de sua publicação, podendo ser modificado mediante
assinatura de termo aditivo, se previamente acordado entre as par-
tes.
RECURSOS FINANCEIROS: O presente Termo não envolve a trans-
ferência de recursos financeiros e nem acarretará nenhum ônus, or-
dinários e/ou extraordinários, de qualquer natureza, entre os partíci-
pes, cabendo a cada um o custeio das despesas inerentes à execu-
ção das ações e obrigações sob sua competência.
DATA DA ASSINATURA: 13/03/2024.
F U N D A M E N TO : Lei nº 14.133/2021, Decreto Estadual nº 44.879/2014
e Lei nº 11.788/2008.
PROCESSO Nº SEI-030029/005618/2023.

Id: 2560168

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

ASSESSORIA TÉCNICA DE PROCESSAMENTO DE SANÇÕES
DAS OSS

AV I S O

DÁ CIÊNCIA a ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO, ENSINO E ASSISTÊNCIA À SAÚDE - IDEAS,
CNPJ nº 24.006.302/0004-88, da decisão de primeira instância admi-
nistrativa no processo apuratório SEI-120001/003152/2023, acerca da
Gestão, Operacionalização e Execução no Hospital Médio Paraíba Dra
Zilda Arns Neumann, regido pelo Contrato de Gestão nº 006/2021,

que: "... aplico o valor total da multa em R$ 5.455,00 (cinco mil, qua-
trocentos e cinquenta e cinco reais), em respeito ao princípio da ra-
zoabilidade e proporcionalidade, bem como ao limite máximo de 5%
(cinco por cento) estipulados nos contratos de gestão.

Id: 2560192


		2024-04-17T03:59:25-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




